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„CHCI SI ZACHOVAT
TAKÉ SET S LOOPEREM“
TEREZA BALONOVÁ SE NOVĚ PŘEDSTAVÍ NA KONCERTĚ S KAPELOU STRANA 6

Svátek slaví: Richard

Turistům vstup opět povolen. Zámek Kozel zve na tajemného Rudolfa II.
První dubnový den se tradičně v Česku otevřely brány památek. Kromě stovky státních hradů, zámků a dalších industriálních a technických památek
pod správou Národního památkového ústavu přivítaly návštěvníky také památky soukromé, k nimž patří třeba šlechtická sídla často v rukou potomků
bývalých majitelů. Velkou výstavou o renesančním císaři a králi Rudolfovi II. zahájil sezonu lesní zámek Kozel u Plzně. Výstavu Tajemný Rudolf II. ožívá
(na snímku) si mohou návštěvníci prohlédnout v jízdárně zámku do 18. června. Nabízí zábavu i poučení pro všechny věkové kategorie. ČTK

ČT
K

Lidskou krev žádná
tekutina nenahradí
Každý Čech. V průměru dostane čtyři transfuze krve a 12 preparátů z ní vyrobených. Dárcovství. Obecný
problém posledních let. Třetí duben. Objevitel krevních skupin Jan Janský by oslavil 150. narozeniny STRANA 5
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Blíží se oblíbená
výstava. Do Prahy
už doputovala
první zásilka kukel
z anglické farmy.

Občas prší, občas je venku
chladno a větrno. Jindy zase
svítí sluníčko. Prostě aprílové
počasí. Podle astronomického
kalendáře je jaro. Znát to je
i v trojské botanické zahradě.
V expozicích jsou vidět kvě-

ty narcisů, ladoněk a kroku-
sů, rozkvétají první tulipány.
Pozadu nezůstávají ani keře
a stromy, kromě tradiční zla-
tice kvetou i mandloně, ja-
ponské višně a meruňky a na
Pivoňkové louce lze již za-
hlédnout první rozkvetlé
magnolie. V oblasti expozice
Stráň, kde jsou zachovány
zbytky původní vegetace
a vznikla zde i nová expozice

Archa Bohemica, vyniká žlu-
tě kvetoucí křivatec český
pravý. Jedná se o kriticky
ohroženou cibulovinu, která
je typická pro oblast Prahy
a středních Čech. „Obsazuje
velmi otevřená, kamenitá
a štěrkovitá místa s mini-
mem konkurence dalších
rostlin. Zajímavostí je, že ne-
tvoří semena a veškeré šíření

probíhá pomocí malých cibu-
lek, které příležitostně může
roznášet silnější vítr. Křivat-
ců u nás roste sedm druhů,
křivatec český pravý patří
spolu s křivatcem maličkým
k nejvzácnějším,“ popisuje
Vlastík Rybka, vedoucí Útva-
ru odborné činnosti Botanic-
ké zahrady hlavního města
Prahy.

Křivatec český pravý je jed-
nou z řady ohrožených rost-
lin, které botanická zahrada
návštěvníkům představí
v rámci zmiňované expozice
Archa Bohemica. Ta byla vy-
budována jako systém skalek
a mokřadů rozmístěných po
Stráni s ohledem na dosud
cenné přírodní partie, takže
vznikla mozaika biotopů stá-
vajících a zcela nových. Zde
botanická zahrada plánuje
dlouhodobě udržovat ohrože-
né druhy rostlin v polopřiro-
zených podmínkách a ucho-
vávat tak jejich genofond.
Mimochodem, už tento tý-

den začíná v botanické zahra-
dě jedna z jejích nejoblíbeněj-
ších výstav. Přehlídka exotic-
kýchmotýlů ve skleníku Fata
Morgana bude v letošním
roce zaměřena na kouzlo pro-
měny. Do Prahy už doputova-
la první zásilka kukel z motý-
lí farmy ve Stratfordu nad
Avonou. Výstava se koná od
7. dubna do 21. května. MET

Třídění bioodpadu se stává stále důle-
žitější součástí pražského odpadové-
ho hospodářství. Kompostováním jej
lze přeměnit na výživné hnojivo pro
zeleň rostoucí na území hlavního
města. Aby tento cyklus správně fun-
goval, je potřeba vyvarovat se znečiš-
tění odevzdaného bioodpadu. Napří-
klad tím, že lidé nebudou vhazovat
do jedné nádoby rostliny včetně
květináčů nebo zbytky ze zeleniny
v sáčcích.
„Bioodpad má mnohem větší pří-

nos v cirkulární ekonomice než při
pouhém energetickém zpracování,
ke kterému dochází v případě jeho
vyhození do směsného odpadu nebo
po jeho znečištění,“ říkámluvčí Praž-
ských služeb Alexandr Komarnický.
„Hnědé nádoby se plní PET lahvemi,

plastovými taškami, sklem a zbytky
živočišných produktů,“ vyjmenová-
vá nejčastější prohřešky při třídění
organické složky odpadu Komarnic-
ký. Proto svozové společnosti i kom-
postárny pravidelně apelují na uživa-
tele biopopelnic, aby do hnědých ná-
dob nevyhazovali zbytky mléčných
produktů, maso, pečivo, kosti, vlasy
a zvířecí srst.
Svoz bioodpadu byl do systémume-

tropolitního odpadového hospodář-
ství zařazen v lednu 2020. Od té doby
popularita speciálních hnědých po-
pelnic strmě roste. Aktuálně se v Pra-
ze nachází 34 847 nádob na biood-
pad. Harmonogram jeho svozu se liší
podle období. V hlavní sezoně, tedy
od dubna do konce listopadu, je svo-
zů víc než mimo sezonu. MET

Co patří do bioodpadu, zjistíte na www.psas.cz/svoz-bioodpadu. PS

Křivatec český pravý je v Troji původní. BZHMP

Jaro dorazilo už také
do botanické zahrady

PRAHA, Vinohradská 123
5 minut chůze od zastávky metra “FLÓRA” směrem k centru, zastávka tramvaje “Radhošťská”, vedle

Všeobecné zdravotní pojišťovny, naproti restaurace Apetit. Parkování doporučujeme v PALÁCI FLÓRA.

KLADNO, Tyršova 1396 - 50m od Sokolovny

www.modaprostejov.cz

Nabízíme všechny velikosti pánských obleků, kalhot, košil, atd.!!!
Dámské šaty jsou nyní v akčních cenách od 200,- Kč.

Přijďte, těšíme se na Vás.
Platnost kuponu do 29. 4. 2023. Kupony nelze sčítat.

500 KčOBLEK mínus

200 Kčod

A pozor! Akce navíc!
Pri nákupu pánského obleku a odevzdání tohoto

kuponu obdržíte fantastickou slevu 500,- Kč

inzerce

Krátce

Náročný běh
Celkem 30 lidí ošetřili
zdravotníci během Praž-
ského půlmaratonu.
Devět lidí skončilo v ne-
mocnici, jeden muž byl
dokonce v bezvědomí.
Na Twitteru to oznámila
pražská zdravotnická
záchranná služba. Závod
na trase o délce přes
21 kilometrů se konal
v sobotu v centru. Podle
pořadatelů se na něj při-
hlásilo asi 11 500 lidí.

Nádraží v novém
Severní část historické
Fantovy budovy na hlav-
ním nádraží plánuje
Správa železnic zprovoz-
nit letos v září. Rekon-
strukce by měla skončit
v létě. Prostory by se
měly vrátit do podoby,
do které byly přebudová-
ny v letech 1901 až
1909. Správa si od rekon-
strukce slibuje oživení
stavby. Cestující by v ní
po dokončení měli najít
kavárnu, restauraci či
dětský koutek. ČTK

Výzva. Truhlík do
hnědé nádoby nepatří
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Hloubku tři a půl
metru využívají
akvabely i potápěč-
ský klub.

Australská technologie, ra-
kouská sůl a voda jako
v moři. Tedy skoro. V Hlou-
bětíně jsou světoví. Zdejší ba-
zény jsou napuštěné slanou
vodou. Plavecký areál byl prv-
ním velkým bazénem, který
Pražanům nabídl koupání ve
speciálně upravené vodě. Ta
má plno výhod.

Zatímco ve většině bazénů
je voda dezinfikovaná plyn-
ným chlorem, v Hloubětíně
čaruje fyzika. Chlor je vyrá-
běn elektrolýzou slané vody.
Ta se rozloží na sodík, chlor,
kyslík a vodík. Všechny tyto
prvkymají schopnost desinfi-
kovat a jsou vysoce reaktivní,
což způsobuje po reakci je-
jich opětovné sloučení do sla-
ného roztoku. „Ve své době
to byla v Evropě technologic-
ká novinka, kterou k nám za-
čaly vozit firmy z Austrálie.
Tím, že jsme zavedli tento
způsob ošetření vody, jsme
se odlišili od jiných bazénů,“
říká Jan Pelant, vedoucí pro-
vozu Plaveckého a sportovní-
ho areálu Hloubětín. „Naše
voda více vyhovuje i lidem
s různými kožními problé-
my. Lepší reakci tumají třeba
lidé s alergií na chlor či lidé
s lupénkou,“ dodává Pelant.

Oči vás pálit nebudou
Pokud mořskou vodu rádi

nemáte, v Hloubětíně se jí
bát nemusíte. Voda ve zdej-

ším bazénu je sice slanější
než v běžné kryté plovárně,
koncentrace soli je ale jen
0,5 procenta. Pro srovnání
moře má salinitu od dvou do
3,5 procenta. Takže se plavci
rozhodně nemusí bát, že je
v Hloubětíně budu pálit oči
nebo že se jim na plavkách
udělají slané mapy. „Samo-
zřejmě, že je potřeba některé
technologie více ošetřovat,
ale vápenatost je podobná
jako u běžné vody,“ dodává
Pelant.
Podle něj je voda v hlou-

bětínském bazénu naopak
pocitově příjemnější a pro
plavce hustší. Slaná voda má
mimochodem i další výhody.

Odpadá totiž chlorové hospo-
dářství, které je pro provoz
daleko komplikovanější.

Studená voda děti odradí
Stejně jako jiné bazénymu-

seli i v Hloubětíně loni poní-
žit teplotu vody. Cena energií
v náročném provozu totiž
dost narostla. Žádné velké
ochlazování se ale nekonalo.
Bazén totiž často využívají
školy. Plaveckým výcvikem
tu ročně projdou skoro
3000 dětí. „Plavat se u nás učí
už děti od tří let. Pokud by
vlezly do vody, která má jen
26 stupňů, tak jim bude hned
zima. Těžko si pak vypěstují
pozitivní vztah k plavání,“ vy-

světluje Pelant. Ví, o čemmlu-
ví, sám plaveckou školu vede.

Podle Pelanta jsou ceny
energií letos zase o něco příz-
nivější, bazén proto vrátil tep-
lotu vody skoro do původních
hodnot, které tuměli před kri-
zí. Nyní se tu plave ve vodě,
která má kolem 27 stupňů.
Bazén se oproti většině

ostatním liší i hloubkou. Za-
tímco na straně blíž brouzda-
lišti je „jen“ 120 centimetrů,
na druhé straně je hloubka
tři a půl metru. Toho využíva-
jí hlavně zdejší sportovní od-
díly. Své zázemí tu má napří-
klad největší pražský klub
akvabel nebo potápěčský
klub.

Kromě dvou vnitřních bazé-
nů, které jsou díky velko-
rysým oknům dobře osvětle-
ny, areál přes letní prázdniny
nabízí i venkovní koupání.
Najdete tu ale i tělocvičnu
nebo tenisové kurty. Zapla-
vat si v krytém bazénu může-
te ve všední dny už od šesti
ráno a otevřeno tu mají až do
desíti večer. Pokud do Hlou-
bětína vyrazíte, ověřte si ote-
vírací dobu na webu, část dne
je totiž bazén vyblokován pro
sportovní kluby. O víkendu
je pro změnu areál otevřen
hlavně pro veřejnost. Hodino-
vé vstupné vyjde na 130 ko-
run, bazén akceptuje i Mul-
tisport kartu. MAREK HÝŘ

Díky velkým oknům je v bazénu hodně světla. METRO

Pouze pro invalidní důchodce.

Nabízíme

mzda od 110,-Kč/hod

náborový příspěvek 10.000,- Kč

vyplácení denně

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE NA
POZICE:

RECEPCEAOSTRAHA

Tel.: 800888440
(bezplatná linka)

Pohovory jsou každý pracovní den

8.00-12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9 (metro Českomoravská)

Sídlí tu nejstarší oddíl synchro-
nizovaného plavání v Praze.

● O děti se stará kolektiv
trenérů již více než 40 let.

Věnuje se jim od počátku škol-
ní docházky až do dospělosti.

● V létě pořádá klub i příměst-
ský tábor. Podmínkou pro při-

jetí dítěte je schopnost upla-
vat alespoň 25 metrů v kuse.

● Více na webových stránkách
www.skneptun.cz.

Seriál

Deník Metro navštívil hned
několik pražských bazénů.

● Byli jsme i v největším
plaveckém areálu v metropo-
li. Stadion v Podolí je kultur-
ní památka. Plavala tu napří-
klad princezna Diana a opro-
ti minulým letům tu najdete
několik novinek. Článek
otevřete naskenováním
QR kódu.

OFICIÁLNÍ
VOZY

SPOLUPOŘADATEL
VELETRHU

!

S VYSTŘIŽENÝM INZERÁTEM ZÍSKÁTE U POKLADNY 30 Kč SLEVU NA ZÁKLADNÍ VSTUPNÉ!

13. VELETRH CHOVATELSKÝCH POTŘEB
PRO DOMÁCÍ ZVÍŘATA

SLEVA 30 Kč
NA VSTUPNÉ

U pokladny
vyměňte inzerát
za zlevněnou
vstupenku.

13.–16. 4. 2023
www.for-pets.cz

Deník METRO, 3. 4. 2023

Sportovní klub Neptun Praha

„V hloubětínském bazénu je
voda pro plavce příjemnější“

inzerce
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My tu svou nedá-
me, radši ji zbourá-
me! Někde jsou
totiž obyvatelé
ochotni bojovat
za své pošťáky
„na barikádách“.

Česká pošta zveřejnila se-
znam všech úřadů, kde její za-
městnanci do léta nadobro
stáhnou rolety u výdejních
okének. Pro mnohé pošťáky
je to svým způsobemvysvobo-
zení. I když si člověk, jak se li-
dově říká, zvykne žít i pod ši-
benicí, jistota konce je pro ně-
které lehčí než měsíce nejis-
toty.

Ostrava přijde o polovinu
„Vzhledem k tomu, že

jsme to trochu tušili, šla jsem
za kolegy s tím, že už vím, jak
to vypadá. Vzali to, někteří se

i těší,“ přiznává trochu pře-
kvapivě vedoucí jedné z ost-
ravských pošt. Vysvětluje, že
měsíce žije se svými zaměst-
nanci v nejistotě, která tímto
okamžikem alespoň částečně
skončí. Na seznamu ruše-
ných poboček je totiž i ta je-
jich. V moravskoslezské met-
ropoli jich přestane fungovat
celkem téměř polovina ze
současných 42.

Čeká manažery pošty
a ministra handlování?

Pokud se nebouří proti sys-
tému výběru starostové men-
ších měst a obcí, chtějí za
„svou poštu“ bojovat sami
lidé. Ministerstvo vnitra se už
nechalo slyšet, že je případně
ochotné po jednáních tu kte-
rou pobočku zachovat, ale
místo ní zruší jinou. Kus za
kus. Jednu z pošt hodlají brá-
nit přímo v Praze. „V rámci
univerzity se již sepisuje peti-
ce, aby se tato pobočka neuza-
vírala, protože by to pro nás

byl opravdu problém, museli
bychom chodit mnohem dál.
Takže jsme rezolutně proti
uzavření,“ říká Jakub Rákos-
ník, proděkan Filozofické fa-
kulty Univerzity Karlovy
(FF UK) Praha, jež má sídlo jen
pár kroků od pobočky v Kap-
rově ulici. Sám sebe označil
za fanouška České pošty a uve-
dl, že s pobočkou v Kaprovce
byl téměř bezvýhradně spoko-

jen. FF UK se chce ve svém úsi-
lí spojit i s Městskou knihov-
nou Praha, která sídlí za ro-
hem. Pro obě instituce jsou
dalšími nejbližšími centrální
pošta v Jindřišské či pobočka
poblíž obchodního domu Kot-
va na náměstí Republiky.

Bude se vyjednávat
Kvůli špatnému hospodaře-

ní manažerů celého státního

podniku se musely například
zkracovat otevírací doby po-
boček či snižovat stavy jed-
notlivých pracovníků. I to dr-
želo zaměstnance pošty v ne-
jistotě. Nyní mají tedy „jisto-
tu“. Vedení podniku slibuje
těm, kdo budou muset odejít
z poboček, pomoc při hledá-
ní zaměstnání.
Redukcí tří set poboček

z celkového počtu 3200 se
snaží Česká pošta o úsporu.
Jen za loňský rok státní pod-
nik skončil ve ztrátě 1,5 mi-
liardy korun. Pokud by úspor-
ná opatření neudělal, zamířil
by podle dřívějších vyjádření
ministra vnitra Víta Rakuša-
na do insolvence.

Nejde ale o jediné škrty
tohoto rozsáhlého státního
podniku. K 1. červenci chce
podnik zrušit také 2269 pra-
covních míst a propustit cel-
kem šestnáct set zaměstnan-
ců. Proti tomu jsou odbory, se
kterými se vedení pošty potká
12. dubna. iDNES.cz a LIDOVKY.cz

Redukce služeb a míst poštovního
podniku je příležitostí ke zviditelně-
ní politiků. Předseda SPD Tomio Oka-
mura vyčetl Ivanu Bartošovi a celé vlá-
dě v Partii Terezie Tománkové na
CNN Prima NEWS přespřílišnou po-
moc Ukrajincům namísto hájení čes-
kých zájmů. „Třeba na Ukrajince šlo
přes padesát miliard korun, ale defi-
cit České pošty byl loni 1,7 miliardy
korun. To jste mohli státní podnik za-
chránit a nemuseli jste rušit pobočky
a někoho propouštět,“ vytkl Bartošo-
vi předseda SPD.
Okamurou zmíněných 50 miliard

korun bylo podle ministra Bartoše
v rozpočtu vyhrazených, ale ne utra-
cených. Další podpora Ukrajině šla po-

dle něj z armádních skladů, kde byly
zásoby, se kterými Česko už ani nepo-
čítalo ve využití. „Přes sto tisíc ukra-
jinských občanů je už dnes zaměstna-
ných a generují nám osm miliard na
straně pojištění a daní,“ hájil kroky
vlády její místopředseda Bartoš.
Za posledních pět let klesl podle

České pošty zájem o tradiční poštov-
ní služby vlivem digitalizace o 40 pro-
cent. Pobočková síť se přitom nezmě-
nila. Jen ztráta z provozu služeb pro
stát činí podleministra vnitra Víta Ra-
kušana za roky 2018 až 2023 4,3 mi-
liardy. I v případě zrušení 300 pobo-
ček pošty bude mít Česko více pošt
v přepočtu na obyvatele než kterýkoli
ze sousedních států. iDNES.cz a ČTK

Místo pevné mobilní? MAFRA

V některých městech zůstane jen jediná
pošta. Hlavní město postihne
redukce více než třetiny poboček.

● Štěstí má Poštovna na Sněžce, nejvýše
položená stavba v Česku. Služby tu za-
jišťují smluvně zaměstnanci Poštovny.

● Východočeské Pardubice „zlikvidují“
více než padesát procent pošt.

● Praha má dosud 101 pošt, od 1. červen-
ce 2023 jich bude mít, pokud se plán
zrušení naplní, o 35 méně.

● Krajská metropole jižních Čech, České
Budějovice, přijde o pět ze třinácti

pošt. Po jedné poště bude v tomto kraji
po redukci například v Sezimově Ústí
nebo ve Veselí nad Lužnicí.

● Jihomoravské „hlavní město“ Brno už
nebude nabízet služby České pošty na
tuctu ze 40 poboček.

● V Ostravě budou provozovat do
30. června 2023 42 pošt. Od 1. červen-
ce jich bude už jen 23.

● Také hlavní město automobilového
průmyslu, Mladá Boleslav, si bude
muset vystačit s polovinou poštovních
úřadů. Ze současných čtyř budou od
července v provozu jen dva. ČP

Poštovní ministerstvo

43
Tolik let fungovala českoslo-
venská, respektive česká poš-
ta jako národní podnik (1949
až 1992). Od 1. ledna 1993 se
stala státním podnikem. Jako
samostatná instituce vznikla
ale už v roce 1925. V nejlep-
ších obdobích svého fungová-
ní měly pošty dokonce i vlast-
ní ministerstvo. ČP

inzerce

Emoce. Politici si vjeli
do vlasů kvůli poště

Poštovský panáček dojezdí.
A to na třech stech poboček

Docházková vzdálenost k poště se nově prodlouží z 2500 na 3000 metrů

jen mě zkrátka zajímá míň než spousta jiných věcí.

ještě byl běh! To by byly nervy!

Asi to bude běh na dlouhou trať.
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Každý Čech dostane v průmě-
ru za svůj život čtyři krevní
transfuze a dvanáct prepará-
tů vyrobených z krve. Pro to,
aby bylo krve dostatek, je po-
třeba získat každý rok až
33 tisíc nových dárců. „Dár-
ce, který chodí pravidelně da-
rovat krev, tak pomáhá nejen
těm, kteří krev potřebují, ale
chrání i sám sebe, jelikož je
jeho krev díky odběrům pod
dohledem,“ vysvětluje Pavel
Žák, přednosta IV. interní he-
matologické kliniky Fakultní
nemocnice Hradec Králové.

Jak často by si měl člověk
nechat kontrolovat krev?

Frekvence kontroly krevní-
ho obrazu se liší podle toho,
zda se jedná o preventivní vy-
šetření, nebo vyšetření u pa-
cienta s určitým onemocně-
ním. Nelze tedy obecně odpo-
vědět, zda jednou, nebo častě-
ji za rok.

Jak se vyvíjí obecně one-
mocnění krve? Nemyslím
ta, která signalizují jiné
choroby, ale přímo nemo-
ci spojené s krví. Projevuje
se na nich náš životní styl?
Krevní choroby ovlivňují

produkci krvinek a může do-
cházet především k nedostat-
ku červených krvinek s proje-
vy anémie, nedostatek bí-

lých krvinek vede k častěj-
ším infekcím a nedostatek
destiček se projeví krváce-
ním. Samozřejmě přítom-
nost nádorových buněk, v na-
šem případě leukemických,
lymfomových nebo myelo-
mových, vede k dalším speci-
fickým projevům. Krev ovliv-
ňuje také srážení a poruchy
v tomto systému vedou ke kr-
vácení, například hemofilie,
nebo ke vzniku krevních sra-
ženin.

Dárcovství je v posledních
letech obecně problém.
Máte ponětí o tom, co
brání získávání dárců?
Lenost? Pocit, že „on to

nakonec za nás někdo
a nějak vyřeší“?
Tento dotaz bych spíše smě-

roval na pracovníky transfuz-
ních stanic. V obecné rovině
souhlasím s tím, co uvádíte.

Vzdali už lékaři a vědci hle-
dání náhradní tekutiny?
Není alespoň náznak, že
by se dala v budoucnosti
něčím nahradit? Umělá
krev? Má cenu na to vyna-
kládat čas, síly a prostřed-
ky? Nebo je to něco jako
hledání perpetua mobile?
Prozatímnemáme adekvát-

ní umělou náhradu za krev.
Určité situace umíme řešit
roztoky, které lze využít při

krvácení a vedou k náhradě
chybějícího objemu krve
nebo jejich částí, ale rozhod-
ně se nevyrovnají lidské krvi.

Trochu netradiční otázka:
proč někteří lidé při pohle-
du na krev omdlévají?
Je samozřejmě nepřiroze-

né, když někdo krvácí, a je to
jistě silný emocionální signál
pro naše vnímaní. To samo-
zřejmě může vést k přechod-
né poruše regulace vegetativ-
ních funkcí, které regulují
krevní tlak a tepovou frekven-
ci, což vede k poklesu krevní-
ho tlaku. Následuje zamotá-
ní, nevolnost a krátce poru-
cha vědomí. PAVEL HRABICA

Dal krvi řád

Jan Janský nebyl jediným
lékařem, který zkoumal
tajemství vzácné tekutiny.

● Janský při výzkumu netušil,
že Rakušan Karl Landsteiner
o pár let dříve odhalil tři
krevní skupiny.

● Až Janského objev všech
čtyř krevních skupin a jejich
zákonitostí však pomohl
k porozumění krevnímu
systému a umožnil provádět
úspěšné transfuze bez rizika
úmrtí pacienta, které by
mohlo nastat po podání
krve od nevhodného dárce.

● V roce 1921 byl Jan Janský
označen Americkou lékař-
skou komisí za objevitele
kompletních typů krevních
skupin.

● Bezplatní dárci získávají za
odběry Janského plaketu. Ta
nejvyšší, za třicet darování,
je zlatá (viz foto). ČHS, ČCK

Objevitel krve

3. 4.
Dnešní den by oslavil
150. narozeniny psychiatr
a neurolog Jan Janský, který
je považován za objevitele
čtyř základních krevních sku-
pin. Zjistil, že můžeme krev
třídit podle konkrétních rozdí-
lů ve vlastnostech krvinek.
V roce 1907 potvrdil svým vý-
zkumem existenci čtyř základ-
ních krevních skupin, dnes
známých jako 0, A, B, AB. ČHS

Janského objev otevřel bezpečnou cestu k dárcovství. MAFRA

Až na krev. Náhradu za
ni jsme zatím nenašli

inzerce
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Zpěvačka, textařka, muzi-
kantka, ale i studentka. To
všechno je dvaadvacetiletá Te-
reza Balonová, kterou hudeb-
ní fanoušci znají jako holku
s kytarou a looperem. Brzy se
ale představí na koncertě s ka-
pelou. V rozhovoru pro Metro
se mimo jiné svěřila, kde všu-
de dostává nové nápady.

V posledních týdnech
lákáte fanoušky na první
koncert s kapelou. Ten se
odehraje 27. dubna
vMalostranské besedě.
Kde byl zlom, kdy jste
zjistila, že budete chtít
hrát s někým dalším?

V nových písních, které cí-
tím víc kapelně. Vyplynulo to
ale trochu samo, setkala jsem
se s lidmi, kteří jsou výborní
muzikanti a chtěli do toho se
mnou jít. Nejdřív to byli jen
kamarádi a pak jsme se dohod-
li, že bychom to zkusili. Také
mám ráda, když je na koncer-
tech energie a když z něj fa-
noušci odcházejí s pocitem, že
jsou nabití na několik dní.
Myslím, že s kapelou se ener-
gie dělá lépe. Další aspekt je,
že jsem vyrůstala na rocku
a s dalšími muzikanty se snáz
tvoří rockovější písně.

Takže od kapely čekáte
hlavně tu energii? Nebo je
i fajn, že si cestou na
koncert můžete s někým
dalším popovídat?

Asi nemám očekávání. Chci
si zachovat i set s looperem, to
je určitě moje nedílná součást
a chtěla bych v tom pokra-
čovat. Také to neznamená, že
už budu hrát napořád s kape-
lou. Určitě to budu střídat. Za-
tím tedy s kapelou zkoušíme a

je to zábava. Říkala jsem si, co
budu na pódiu dělat, když
jsembyla zvyklá si vše obstará-
vat sama. Se spoluhráči to má
ale úplně jiné kouzlo.

Chtěl jsem se zeptat, jak
se taková skupina skládá,
ale říkala jste, že přišla
spíš za vámi...
Věděla jsem, že jednou si

budu chtít zahrát s kapelou,
ale nevěděla jsem kdy. Pak
jsem se seznámila s Mirkem
Malíkem, což je technik Jele-
nů, ale i geniální kytarista. Je
to jeden z nejtalentovaněj-
ších muzikantů, kterého
jsem potkala, a kluk v mém
věku. Sedli jsme si jako přáte-
lé a pak jsem si dělala legraci,
že kdybych jednou měla ka-
pelu, že bych ho tam chtěla,
a teď spolu zkoušíme.

Cítíte se na roli lídryně?
To mě asi hodně naučil už

sport. Když jsemhrávala volej-
bal, byly doby, kdy jsem byla
kapitánka týmu. Myslím, že je
to podobné, ale sama na sebe
jsem zvědavá. Je to také o li-
dech, kterými se obklopíte.

Vždy jste na koncertech
říkala: Kdybychměla kape-
lu... Tak teď se to opravdu
děje. Budete si s tou větou
ještě nějak hrát?

Možná ano. Je pravda, že mi
fanoušci dělali trička s tímto
nápisem. Nedávnomi kamará-
di k narozeninám připravili
triko s nápisem: Kdybych
měla kapelu, tak by vypadala
asi nějak takhle. Z druhé stra-
ny byly jejich obličeje. Už je to
semnounějak srostlé. Ale pro-
tože si pořád nechám looper,
tak to určitě budu používat.

Zkoušíte také nové písně.
Co tedymůžou lidé od uve-
deného koncertu čekat?

Hlavně představíme písnič-
ky z nové desky, která by
měla vyjít ještě před létem. Dě-
lali jsme ji hlavně já s Marti-
nem Ledvinou, s tím, že bicí
a některé kytary jsme pak už
nahrávali i společně s kape-
lou. Chtěla jsem, aby se na des-
ce také podílela. Lidé se na
koncertě můžou těšit i na pís-
ničky, které znají hrané jen
s looperem, ztvárněné nově
s kapelou. Ale zazní i úplně
nové písně z chystaného alba.

Takže deska se poskládala
poměrně rychle...

Ano. Vlastně všechny písně
vznikly v podstatě během jed-
noho roku, většinu věcí jsem
napsala loni v létě. Nejstarší je
Chybíš, kterou jsem složila ješ-
tě předtím, než vyšlamoje prv-
ní deska. Ta píseň je omojí ba-
bičce, která umřela na covid.
Hodně času jsem v létě trávila
ve studiu a i teď v zimě během

zkouškového období ve škole,
kdy jsme celé album finálně
nahrávali. Na první desce to
byl výběr za nějakých šest let.
Pak jsem najednou opět cítila
tvůrčí svobodu a přetlak.

Pokračujete i na novince
spíše v niternějších téma-
tech?

Snažím se a zároveň jsem se
přestala tolik koukat na okolí.
Začala jsem víc vnímat samu
sebe. Měla už jsem dost různé-
ho srovnávání, stejně je to bl-
bost. Člověku to jen snižuje se-
bevědomí. Právě před létem,
poté, co jsem vydala první des-
ku, jsem zjistila, že je to jedna
z mých slabin, pořád jsem se
zpochybňovala. Až jsem si řek-
la, že je to jedno, a přestala
jsem na to brát ohled. Dělala
jsem to, co cítím, a najednou
jsem přes léto napsala celou
desku. A myslím, že je dost
rozmanitá. Jsou tam veselé pís-
ně, ale i hluboké temné věci.

Za album Půlnoc jste byla
v užších nominacích na
některé hudební ceny v ka-
tegorii Objev roku. Není
to paradoxní po několika
letech, co hrajete, že vás
až nyní někdo objevuje?

Já na soutěže v hudbě zase
tolik nejsem, ale nemůžu říct,
že by mi to nebylo příjemné.
Je to taková pochvala od lidí,
kteří se v hudbě pohybují. Je
to poplácání po zádech, že to
dělám dobře. A je fajn, že
jsem si i tohle uvědomila
poté, co jsem o sobě přestala
tak hrozně moc pochybovat.

Zmínila jste školu. Studuje-
te hudební výchovu na pe-
dagogické fakultě na Uni-

verzitě Jana Evangelisty
Purkyně v Ústí nad Labem.
Berete to jako zadní vrát-
ka, že byste aspoň takhle
zůstala u hudby?

Nevím. Mám spíš takový
sen vrátit se jednou jako uči-
telka na gymnázium Špitál-
ská, kde jsem studovala a byla
to pro mě krásná léta. Je tam
hrozně domácí atmosféra.
Zkrátka bych si přála se vrátit
mezi profesory, kteří chodí
mimochodem i na moje kon-
certy. A také se poprvé učím
hudbu, vždy jsem totiž byla sa-
mouk. Na kytaru jsem se učila
uMartina Rouse, který na tom
není zrakově nejlépe a vše mě
učil zpaměti podle sluchu.
Teď se učím všechnu teorii
a do hloubky. Plus třeba i zpí-
vat či hrát na klavír podle not.

Pořád si píšete texty na
lavici, jako na gymnáziu?

Teď už domobilu pod lavicí.
Přednáškové místnosti se po-
řád střídají, takže bych o to
třeba přišla. Ale člověk nikdy
neví, kdy ho chytne nějaký ná-
pad. Kolikrát řekne profesor
něco třeba na psychologii a já
si uvědomím, že je to dobré,
a zapíšu si to. Člověk je pořád
otevřený inspiraci. Poslední
dobou mě hodně napadají
věci, když řídím, což je trochu
nevýhoda, protože si to ne-
mám hned jak zapsat. Celou
cestu si jedu dokola jeden grif
a pak si to někde na benzince
nahraju. Anebo mám dost ná-
padů ve vlaku, když jedu do
školy. A někdy taky třeba i ve
sprše.

PAVEL
URBAN
pavel.urban@metro.cz

Nemovitosti - poptávka Byty - poptávka

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403270425

Tereza Balonová ARCHIV T. B.

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

inzerce

Tereza Balonová: Přestala
jsem o sobě pochybovat
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Co jsme na vytápě-
ní ušetřili do úno-
ra, to doženeme
v březnu a dubnu.

Horní úsek kabinové lanovky
na Sněžku během víkendu
dvakrát zastavil silný vítr. La-
novka totižmůže být v provo-
zu do rychlosti větru 60 kilo-
metrů za hodinu. Dolní úsek
z Pece pod Sněžkou na Růžo-
vou horu je v provozu, vyply-
nulo z informací na webu la-
nové dráhy. Situace se může
změnit. Horní úsek nebyl
v provozu kvůli větru zpočát-
ku také v sobotu, během dne
se ale rozjel.

Na hřebenech je to stále
na běžky

Počasí ještě nesměřuje
k opalování a posedávání na
mezích. Například v české
části Krkonoš nadále platí
druhý stupeň lavinového ne-
bezpečí z pětidílné stupnice.
„Na hřebenech je osmdesát
až sto čtyřicet centimetrů sně-
hu,“ uvedla Horská služba Kr-
konoše. Na polské straně hor
je sněhu méně, tam platí nej-
nižší první stupeň lavinové-
ho nebezpečí.

V příštích dnech bude
v Česku v noci až minus šest
stupňů Celsia. V nižších polo-
hách proto hrozí poškození
kvetoucích ovocných stro-
mů. Vyplývá to z výstrahy,
kterou dnes zveřejnil Český
hydrometeorologický ústav
(ČHMÚ).Meteorologové dopo-
ručují stromy chránit před
mrazem například orosová-
ním či pálením vlhkého rost-
linného odpadu.

Pro většinu České republi-
ky platila výstraha před mra-

zy už v noci na pondělí. Pou-
ze pro jižní části Jihomorav-
ského a Zlínského kraje začí-
ná až od dnešní dvaadvacáté
hodiny. Pro všechny regiony
je pak vyhlášena do středeč-
nějších osmi hodin ráno.
„V dalších dnech se může

upřesnit nebo prodloužit pro
některé oblasti až do rána
čtvrtečního,“ doplnili výhled
pracovníci ČHMÚ. Podle před-
povědi ústavu se budou teplo-

ty v noci na pondělí pohybo-
vatmezi jedním stupněmCel-
sia nad nulou a minus třemi.
Při slabším větru mohou tep-
loty klesnout na minus pět
stupňů. V noci na úterý se
pak už zřejmě teploty vůbec
nedostanou nad nulu, budou
mezi minus dvěma až minus
šesti stupni. V noci na středu
poté meteorologové očekáva-
jí teploty minus jeden až mi-
nus pět stupňů a v noci na

čtvrtek od nuly po minus čty-
ři stupně.

Ohroženémeruňky
Protože se mráz objeví ve

vegetačním období rostlin,
může potrápit na zahradách
ovocné stromy i zeleninu.
„V polohách pod 500 metrů
nadmořské výšky by mráz
mohl poškodit zejména kve-
toucí meruňky, broskvoně
a rané odrůdy slivoní,“ varují

meteorologové. Zeleninu
a další nižší rostliny mohou
lidé ochránit zakrytím
světlou netkanou textilií.
„V případě stromů je možno
použít ochranné přípravky
proti promrznutí nebo klasic-
ké metody ošetření, jako je
lehký postřik, orosování po-
rostů drobnými vodními ka-
pičkami v období záporných
teplot, zpravidla před výcho-
dem slunce“ radí ČHMÚ. ČTK

Mistryní republiky v psaní na
klávesnici a zpracování textů
se v Havlíčkově Brodě stala Jo-
hana Valová z Gymnázia Rož-
nov pod Radhoštěm. Jubilejní
30. mistrovství ČR žáků ve
zpracování textů se koná již
od roku 1949. Absolutní vítěz-
ka Valová psala čistou rych-
lostí 508,6 úhozů za minutu
a byla úspěšná ve všech disci-
plínách. Krajská kola absolvo-
valo 600 žáků. ČTK

Moje dm-app
dm.cz

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Moje dm-app

nyní
stáhnout

VEGAN
Osvěží vlasy mezi jednotlivými
mytími, zafixuje účes a vlasům
dodá objem bez zatížení.

Balea
suchý šampon
na vlasy 6 v 1
200 ml

4990
24,95 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 25.06.2021 49,90Kč
11.04.2019 54,90Kč

Kč

Mistryně. 508
úderů vyneslo
první místo

Velikonoce jsou v pohostin-
stvích po prosinci druhým
nejdůležitějším obdobím pro
konzumaci alkoholu. Vyplý-
vá to z dat společnosti Doty-
kačka. O Velikonocích mo-
hou podniky zvýšit tržby až
o desítky procent. Tržby za al-
koholové pití jim letos rostly
také na Valentýna, takzvaný
suchý únor se pak nejvíce
projevil v poklesu prodeje tvr-
dého alkoholu na vesnicích
a v menších městech, plyne

z dat Dotykačky. Loňská data
hovoří o tom, že největší ná-
růst byl na Zelený čtvrtek,
kdy podnikům tržby stouply
o 51 procent. Na vesnicích trž-
by vzrostly o 98 procent,
v menších městech o 82 pro-
cent. V Praze jen o 11 pro-
cent. V podnicích se často ob-
jevují tematické nabídky
jako zelené pivo. Nárůst tr-
žeb, kolem 26 procent, zazna-
menala pohostinství loni i na
Boží hod velikonoční. ČTK

Daň z neřestí vyšší?

295
S tolikamiliardovým schod-
kem chce letos hospodařit
český stát. Do pokladny by
však mělo podle názoru vlád-
ních i opozičních politiků při-
plout víc miliard korun napří-
klad za alkohol, tabák a ha-
zardní hry. Další peníze by
chtěl erár získat třeba změ-
nou některých sazeb DPH
a jiným zdaněním fyzických
a právnických osob.

inzerce

Alkonoce. Svátky,
kdy se hodně pije

Žehnání
Desítky věřících se sešly na
Květnou neděli v Brně
v Denisových sadech na
začátku svatého týdne.
Brněnský biskup Pavel
Konzbul požehnal naraše-
ným větvičkám, které sym-
bolizují palmové ratolesti.
Ty věřící rozprostřeli před
příjezdem Ježíše Krista do
Jeruzaléma. Krátký obřad
provázelo typické aprílové
počasí, takže dav lidí při
přeháňce zakrývaly deštní-
ky. Za zpěvu liturgických
veršů se lidé následně ode-
brali do katedrály na Petro-
vě na mši. ČTK

ČT
K

Opalovací krémy asi počkají.
Čepice a bundy se ještě hodí
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Počty nemocných
se srdečním selhá-
ním se zvyšují.
Na vývoji pump se
podílí také odborní-
ci z IKEM.

Téměř 550 pacientům Institu-
tu klinické a experimentální
medicíny (IKEM) pomohla za
20 let mechanická podpora
srdce. Tento elektronický pří-
stroj mají voperovaný pod
žebra a jeho baterie připoje-
né kabelem si nosí s sebou

v tašce. Dostávají je nemocní
se srdečním selháním čekají-
cí na transplantaci, přičemž
díky nim se nového srdce do-
žije 90 procent z nich. Podle
údajů Koordinačního středis-
ka transplantací jich lékaři
ročně provedou kolem 80,
letos to už bylo 11. Orgánů od
dárců ale není dostatek.
První mechanickou srdeční
podporu lékaři v IKEMpacien-
tovi voperovali 3. dubna
2003.

„Při levostranné nedostateč-
nosti se hromadí krev v pli-
cích, nadbytečná tekutina
proniká do plicních sklípků
a vzniká plicní otok. Nemoc-

ný začne pociťovat dušnost,
nejprve při větší námaze, poz-
ději i při běžných činnostech,
přičemž v pokročilém stadiu
selhávání již i v klidu,“ popsal
jejich potíže vedoucí odděle-
ní srdečního selhání Kliniky
kardiologie IKEM Vojtěch Me-
lenovský. Typická je pro ně
noční dušnost, která je nutí
se posadit.

Selhání pravé strany srdce
se projevuje nejprve bezdů-
vodným nárůstem tělesné
hmotnosti a poté otoky dol-
ních končetin, které začína-
jí v oblasti kotníků. „Městná-
ní krve v orgánech břišní duti-
ny je zdrojem čerstvých zaží-

vacích potíží a tlakových bo-
lestí v pravém podžebří,“ do-
plnil.

Počty nemocných se srdeč-
ním selháním, které se po-
stupně vyvine například u pa-
cientů se srdcem poškoze-
ným prodělaným infarktem,
se neustále zvyšují. Infarktů
je ročně v České republice asi
15 tisíc, srdeční selhání lékaři
diagnostikují každý rok asi
u 60 tisíc nemocných.

„Po implantaci systému
a zlepšení stavu oběhových
parametrů za hospitalizace
nebo za ambulantního sledo-
vání je pacient zařazen na če-
kací listinu k transplantaci

srdce,“ vysvětlil Jan Pirk, eme-
ritní přednosta Kardiocentra
IKEM, který před deseti lety
programdlouhodobých srdeč-
ních podpor zakládal. Odbor-
níci z IKEM se na vývojiminia-
turních srdečních pump také
podílejí. ČTK

Práce - nabídka
• Přijímáme PSOVODY s vlast-
ním psem, pro ostrahu staveb
Praha 3. Plat od 23400 Kč čisté-
ho. Tel.: 602377312 270499

• Spol. v Praze 8 u Bulovky při-
jme kolegy pro realizace zele-
ných střech. Smysluplná prá-
ce. Zaučíme. ŘP B nutný, T, C
výhodou. www.acre.cz,
T. 603813398270536

• Chcete 200 Kč/hod? Jste in-
validní důchodce? Pojďte k
nám uklízet kanceláře v Praze.
Volejte 774510686 270561

• Přijmeme pracovníky na
úklid vagónů v Praze. Ubytová-
ní možné. Tel.: 972225727. 270625

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce vedoucí/ho oddělení měst-
ské zeleně. Bližší informace
jsou zveřejněny na www.pra-
ha6.cz v rubrice Volná pracov-
ní místa. Lhůta pro doručení
přihlášky s dokla-
dy:17.04.2023 v podatelně
Úřadu městské části Praha 6.
Kontakt: Ing. Charvátová,
tel. 220 189 410.270763

• POKLADNÍ za 150-178
Kč/hod, zaškolení, směny si
volíte sami-online rezervace,
Praha a okolí, zálohy druhý
den. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz270631

• Nabízíme 150-187 Kč/hod
za noční/denní vybalování
zboží, ONLINE REZERVACE
směn, zálohy, prodejny v Pra-
ze a okolí.
Více na tel: 222534534270649

• Bezpečnostní agentura při-
jme strážné. Výdělek dle od-
sloužených směn, prům. 27
000 Kč. Možnost ubytování a
záloh. Požadujeme čistý RT.
Tel. 702005903.270749

• Brigáda za 176,60 Kč/hod -
dopek pečiva, i BEZ PRAXE - za-
školíme, zálohy, prodejny po
celé Praze, s nástupem ihned.
Tel: 222534534,
www.creditczech.cz270685

• Přivýdělek v týdnu nebo na
víkendy - pultový prodej lahů-
dek, 176,60 Kč/hod, směny
dle Vašich možností, zálohy
druhý den. Tel.: 222534534 270667

• VELIKONOČNÍ NABÍDKA bri-
gád na prodejnách v Praze a
okolí za 150-187 Kč/hod, růz-
né pozice a směny, denní zálo-
hy. Tel.: 222534534 270703

• Přijmeme pracovníky/ce na
úklid kanceláří na Praze 6,
HPP. Požadujeme čistý TR, ob-
čanství ČR. Vojenské lesy a
statky ČR, s.p. Tel. 731544735 270779

Nemovitosti - nabídka

Nemovitosti - poptávka
• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.267774

• Koupím byt, dům v Praze a
okolí. Možnost dožití seniorů.
Dluhy, exekuce uhradím. Seri-
ózní jednání. Tel. 777088490 270759

Starožitnosti
• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, šper-
ky, mince a bankovky, sklo,
porcelán, sochy, starožitný ná-
bytek. Tel. 702401621 268715

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt:
e-mail: manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 270492

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 270785

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

OSTRAHAVELÍNU
PRAHA

Nabízíme práci
po celé Praze

Možnost HPP / DPP

Mzda až 180 Kč/h

800 111 112

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

8 1600 20 800

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

Hledáme zodpovědnéřidiče/řidičky,
kteří se chtějí podílet na zajišťování

bezpečného přepravování hotovosti a cenin.

Požadujeme: minimálně vyučení, řidičský průkaz
skupiny B, bezúhonnost, zbrojní průkaz výhodou.

Nabízíme: pracovní poměr na dobu neurčitou,
až 5 týdnů dovolené, měsíční příjem

33.800 Kč – 38.300 Kč, náborový příspěvek,
stravné, ošatné a další bonusy.

Nástup možný ihned nebo podle dohody.

V případě Vašeho zájmu nám
pošlete Váš životopis
na cz.prace@loomis.com.

Čerpací stanice TOMEGAS
Plzeňská ul., Praha 5

Tel.: 727 871 595

Pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS.
Mzda 30.000 - 35.000 Kč/měs.

Přijme obsluhu na HPP

Hledáme ŽeNY POmeNOPAUZe
dO kliNickýcH stUdií
Odměna od 50.000 Kč

Pro více informací volejte na: 775 406 690
nebo 242 454 429

nebo pište na klinika@quinta.cz
Těšíme se na Vás na klinice Quinta-Analytica

v Praze 10 – Hostivaři
www.quinta.cz

Léčba

5–8
Tolik milionů stojí hospitaliza-
ce jednoho pacienta. Částka
závisí na délce hospitalizace
na umělé plicní ventilaci. ČTK

Mechanická srdeční podpora
pomohla více než 500 lidem

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Aljašský soud
by měl prověřit
nehodu, při níž
zemřel český
podnikatel.

Renáta Kellnerová s rodinou
požádala soud na Aljašce
o prošetření nehody, při níž
v roce 2021 tragicky zahynul
její manžel, miliardář Petr
Kellner, a další čtyři lidé. Na
dotaz ČTK to v tiskovém pro-
hlášení uvedla investiční sku-

pina PPF, která tak potvrdila
informace aljašského zpravo-
dajského webu Craigmed-
red.news. Vrtulník s Kellne-
rem, dvěma dalšími klienty
a dvěma horskými vůdci
předloni v březnu havaroval
poblíž ledovce Knik krátce
poté, co manévroval nad hře-
benem. Stroj se následně sve-
zl asi 150 metrů po svahu,
kde zůstal ležet.
Už z dřívější civilní žaloby,

o jejímž podání informoval
web Anchorage Daily News
loni v dubnu, vyplynulo, že
Kellner zřejmě přežil havárii
vrtulníku, zemřel však při če-

kání na přílet záchranářů,
který podle žaloby trval příliš
dlouho kvůli selháním firmy,
jež stroj provozovala. Kellne-
rová chce prostřednictvím
své žaloby, kterou k aljašské-
mu soudu podala 24. března,
dosáhnout vyšetření případ-
ných pochybení letecké spo-
lečnosti, která vrtulník provo-
zovala, imožných selhání dal-
ších subjektů, které se podíle-
ly na záchranných operacích,
uvedla v prohlášení PPF.
„Podle dostupných svědec-

tví byly záchranné jednotky
namísto neštěstí povolány až
několik hodin po havárii, a je

tudíž evidentní, že některé
osoby musely pochybit,“ uve-
dl mluvčí PPF Leoš Rousek.
Rodina Kellnerové podle

něj původně chtěla s právní-
mi kroky vyčkat až do vydání
závěrečné zprávy americ-
kých úřadů k okolnostem
tragédie. „Vyšetřování však
ani po více než dvou letech
není ukončeno. Vzhledem
k tomu, že 27. března 2023
uplynula podle amerického
práva dvouletá promlčecí lhů-
ta pro podání občanskopráv-
ních žalob, nezbylo rodině
než urychleně konat,“ stojí
v prohlášení. Kromě Kellnera

přišli při havárii z 27. března
o život také český trenér
snowboardingu Benjamin La-
rochaix, pilot Zachary Rus-
sell a dva horští vůdci: Grego-
ry Harms a SeanMcManamy.
Nehodu přežil jen Čech Da-

vidHorváth, jehož z vraku do-
stali záchranáři až asi šest ho-
din po nehodě, v oblasti při-
tom panovaly teploty hlubo-
ko pod nulou. Horváth loni
zažaloval firmu Soloy Heli-
copters, která vrtulník provo-
zovala. Tvrdí, že společnost
reagovala na havárii příliš
pozdě.
Na společnost Soloy Heli-

coptersmířila také žaloba po-
daná jménem partnerky hor-
ského vůdce Harmse a jeho
dítěte, která tvrdila, že pilot
helikoptéry neměl na podob-
né lety dostatečné zkušenosti
a firma neměla patřičný do-
hled nad svým strojem a pří-
liš pozdě upozornila na jeho
zmizení. Harms podle žaloby
rovněž zůstal po havárii ještě
určitý čas naživu. ČTK

Podnikatel a finančník

Petr Kellner měl pověst jedno-
ho z nejvlivnějších Čechů.

● Podle žebříčku časopisu
Forbes z roku 2021 byl rok
před smrtí 110. nejbohatším
člověkem na světě s majet-
kem v hodnotě 17,5 miliardy
dolarů (asi 378 miliard
korun). Kellnerová s rodinou
je nyní na 102. místě žebříč-
ku časopisu Forbes se jmě-
ním v hodnotě 16,8 miliardy
dolarů (asi 363 miliard
korun). ČTK

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám
Stáhněte si nyní aplikaci
Moje dm, nechte se
inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

Moje dm, Moje dm, 

nyní stáhnout

Moje dm-app

= 100 KČ SLEVA*

400 BODŮ

* Po stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší active beauty kartou získáte eKupon na 400 extra
bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze
kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup.
Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční
kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské
účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

Moje dm-app
dm.cz

Dva Němci z Řezna ukradli
14 lebek z kostnice kostela
v jižním Rakousku. Policie
kosterní ostatky objevila
v kufru auta při běžné doprav-
ní kontrole. Třiačtyřicetile-
tý řidič a jeho pětatřicetile-
tý spolujezdec uvedli, že leb-
ky vzali, protože se zajíma-
jí o smuteční a pohřební kul-
turu.
Muži byli v pátek odpoled-

ne na návštěvě veřejně pří-
stupné kostnice v obci

Mölbling v jižním Rakousku.
Po zadržení uvedli, že nikdy
dřív si žádné kosti odnikud
neodnesli. Policie lebky zajis-
tila a muže obviní z „rušení
klidu zemřelých“.
Kostnice jsou místa, kam

se ukládaly lidské kosti
ve chvíli, kdy nebylo na hřbi-
tovech místo. Na rozdíl od
Německa jsou v rakouských
Korutanech stále poměrně
běžné, uvedla policie v pro-
hlášení. ČTK

Krátce

Za ztráty může
také alkohol
Konzumace alkoholu je
jednou z významných
příčin ruských ztrát
v bojích na Ukrajině. Ve
svém příspěvku na Twit-
teru to uvedlo britské
ministerstvo obrany. Za
více než rok války bylo
podle něj zraněno nebo
zabito na 200 tisíc Rusů,
důvodem jsou vedle pří-
mých bojů také neopatr-
né zacházení se zbraně-
mi, dopravní nehody,
nepřízeň počasí nebo
právě alkohol.

Vedl mši
Papež František se včera
po sobotním propuštění
z nemocnice zúčastnil
mše ke Květné neděli na
vatikánském Svatopetr-
ském náměstí. Slabým
hlasem promluvil k věří-
cím. Mší začíná Svatý
týden a velikonoční
obřady. Na náměstí bylo
podle odhadů agentur
30 tisíc lidí. ČTK

Dva týdny
Ve Francii bylo za poslední
dva týdny během protestů
proti důchodové reformě
zraněno 1093 policistů,
strážníků a hasičů. V rozho-
voru to uvedl francouzský
ministr vnitra Gérald Dar-
manin. Jeho resort v sou-
vislosti s nepokoji eviduje
také 2579 úmyslně založe-
ných požárů a 316 poškoze-
ní veřejných budov. Refor-
ma navyšující minimální
věk pro nárok na plný dů-
chod zatím nevstoupila
v platnost, prošetřuje ji
soud, verdikt má padnout
14. dubna. ČTK ČT

K

Zloději. Ukradli
čtrnáct lebek

Kellnerová žádá prošetření

inzerce
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Na letních divadel-
ních slavnostech
oslaví jubileum
i profesor Hilský.

Letní shakespearovské slav-
nosti se vracejí do historic-
kých kulis Pražského hradu
a po šesti letech se tak na oblí-
beném Nejvyšším purkrab-
ství znovu začne hrát diva-
dlo. Předprodej vstupenek
v síti Ticketmaster začíná zít-
ra v 10 hodin, sezonu pak za
necelé tři měsíce zahájí pre-
miéra komedie Jak se vám
líbí.
Premiérová inscenace v re-

žii Jakuba Nvoty, má tradičně
vynikající obsazení, a tak se
diváci mohou těšit na Lucii
Štěpánkovou, Václava Matě-
jovského, Romana Zacha,
Markétu Děrgelovou, Míru
Noska, Pavlu Tomicovou, To-
minu Jeřábka, Jakuba Žáčka
a další.
„Když mi Libor Gross zavo-

lal a nabídl mi roli Rosalindy,
neváhala jsem ani chvilku.
Požádala jsem sice o pár dnů
na rozmyšlenou s tím, že mu-
sím pečlivě zvážit všechny

své závazky, ale to jsem tro-
chu mlžila. Rozhodnutá jsem
byla okamžitě. Mocmě nabíd-
ka potěšila. Mám tu hru ráda,
kolegové jsou skvěle vybraní,
moc už se na zkoušení, a pře-
devším na hraní, těším,“ říká
s úsměvem Lucie Štěpánko-
vá, představitelka hlavní žen-
ské role, která už si na Slav-
nostech zahrála Bianku ve
Zkrocení zlé ženy. Jak se
nová komedie bude líbit, to
mohou diváci posoudit v cel-
kem 35 večerech v Praze,
Brně a Ostravě.

A to není jediná letošní no-
vinka. Svou pražskou premié-
ru bude mít slovenský Ham-
let, oceňovaná inscenace Pav-
la Kheka, ve které se v hlav-
ních rolích představí Ľuboš
Kostelný, Marek Majeský, Te-
reza Kostková nebo Henrieta
Mičkovicová.
Romeo and Juliet už svým

názvem napovídá, že nás i le-
tos čeká novinka souboru
Prague Shakespeare Compa-
ny a milovníci Shakespeara
v originále si tak přijdou opět
na své.

Zrekonstruované Nejvyšší
purkrabství bude dokonalou
kulisou pro dva exkluzivní ve-
čery uspořádané u příležitos-
ti významného životního ju-
bilea překladatele shakespea-
rovských dramat profesora
Martina Hilského, který
8. dubna letošního roku osla-
ví 80. narozeniny. Na jevišti
bude s panem profesorem
promlouvat Marek Eben, za-
zní sonety v mluvené i zpíva-
né podobě v podání výjimeč-
ných hostů, vše s živým hu-
debním doprovodem. MET

2X
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Lucie Štěpánková a Václav Matějovský PAVEL MÁRA

Kde a kdy

Letní shakespearovské slavnos-
ti 2023 se konají od 27. června
do 2. září v Praze (kromě
Nejvyššího purkrabství také
na Letní scéně HAMU na Malo-
stranském náměstí), v Brně,
v Ostravě a v Bratislavě.

● Na programu je 14 titulů
rozprostřených do
139 představení.

● Podrobné informace jsou
k dispozici na stránkách festi-
valu Shakespeare.cz. MET

Generál Firt
Výstavou Zlatý kluk citlivý
o generálovi Leopoldu
Firtovi zahájil sezonu
Památník Karla Čapka ve
Staré Huti. Firt byl Čapko-
vým přítelem, osobním léka-
řem a v době druhé světové
války pak i šéflékařem česko-
slovenských jednotek na
Středním východě. ČTK

Krátce

V Plzni uspěli
FiXa i Žbirka
V hudební anketě Žeb-
řík, jejíž výsledky se vy-
hlašovaly v sobotu v pl-
zeňském DEPO 2015, se
svými nahrávkami u po-
sluchačů uspěla skupina
Vypsaná fiXa a skladatel,
kytarista a zpěvák Miro-
slav Žbirka. Slovenské-
mu hudebníkovi, který
zemřel předloni 10. listo-
padu v 69 letech, pořada-
telé na loňském Žebříku
věnovali Cenu in memo-
riam. Žbirka je také
s ohledem na počet no-
minací favoritem letoš-
ních cen České hudební
akademie Anděl, které
vyhlásí 15. dubna v Křiží-
kově pavilonu pražské-
ho Výstaviště. Dále uspě-
li Marek Ztracený a Ewa
Farna. Objevem roku se
stala zpěvačka Tereza
Balonová. Speciální cenu
pořádajícího magazínu
iReport obdržel Michal
Pavlíček.

Havelka v Brně
Komickou operu Falstaff
připravuje pro Janáčko-
vo divadlo v Brně režisér
Ondřej Havelka. Auto-
rem opery je Giuseppe
Verdi, proslavený spíše
tragickými náměty. ČTK

Shakespeare se vrací
na Nejvyšší purkrabství

inzerce



inzerce
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Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – AKR, AUT, NIL, LEP, RIO, ŽÁK
4 – AZOR, EDEN, ELÉV, HRÁZ, RADA, SRUB, ZVON
5 – AREÁL, AUTOR, EBOLA, HOKEJ, KAPIE, OBAVA, OBRNA

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Zavolejte porodní
sestřičky III (7/8)

16.45 Máme rádi zvířata
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 MístozločinuOstrava (1/13)

Krimiseriál (ČR, 2019)
21.15 Reportéři ČT
21.55 StB. Přísně tajné!
22.25 Přiznání (2/10)

Seriál (SR, 2021)
23.30 Hercule Poirot

Únos ministerského předsedy
00.25 AZ-kvíz
00.55 Banánové rybičky

16.30 Psychiatr, který odhalil
tajemství krve

16.55 Dějiny světa (5/8)
17.50 Letecké katastrofy
18.35 Mistři medicíny II
19.00 Kvarteto
19.30 Československý filmový

týdeník 1973 (1455/2379)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Hraběnka z Hongkongu

Romant. komedie (VB, 1967)
21.50 Vzpomínky naManhattan

Komediální drama (USA, 2014)
23.25 Svědek obžaloby (1/2)

Krimifilm (VB, 2016)
00.25 Objasněné záhady

egyptskýchmumií

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu III
18.30 Ulice (4456)

Seriál (ČR, 2023)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (198)

Sen o štěstí.
Krimiseriál (ČR, 2023)

21.25 Specialisté (142)
Jediný svědek.
Krimiseriál (ČR, 2021)

22.35 Kriminálka Vegas (2)
Krimiseriál (USA, 2021)

23.30 KriminálkaMiami VIII (8)
00.30 KriminálkaMiami VIII (9)
01.30 Kriminálka Vegas (2)
05.20 Novashopping

15.50 Koko ve varu
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Dobré zprávy (23)

Citové referendum.
Komediální seriál (ČR, 2023)

21.35 V. I. P. vraždy (9)
Detektivní seriál (ČR, 2016)

22.55 Polda II (5)
Detektivní seriál (ČR, 2017)

00.05 Ano, šéfe!
01.05 Policie Hamburk IV (16)

Krimiseriál (N, 2010)
02.05 Policie Hamburk IV (17)
03.00 Kriminálka

Montpellier II (6)

06.00 Ranní fresh
09.00 1Charted
11.00 Óčko hity
14.00 Novinky
15.00 Óčko hity
16.00 Czech Dance Tour: Praha
16.05 Óčko hity
19.00 Czech Dance Tour: Praha

Taneční soutěž pro všechny
19.05 Óčko hity

Klipy nonstop
22.00 Naked Attraction Norway

Seznamka na tělo
22.30 Best of DRIVE

Nemainstreamová hudba,
extrémní sporty, lifestyle

23.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

Beran 21. 3. – 20. 4.
Dopřejte si relaxační koupel či masáž, které
povzbudí tělo i mysl. Příjemná masáž navíc
bojuje proti stresu a navozuje pocity štěstí.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Dávejte si tento týden pozor na neuvážená roz-
hodnutí, mohli byste toho v budoucnu litovat!
Obzvlášť pokud se týká nejbližší rodiny.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Nacházíte se v plodném období vašeho života.
V práci vám jde vše krásně od ruky a i váš mi-
lostný život je na vzestupu. Excelujete!

Štír 24. 10. – 22. 11.
Ač nejste velkým fanouškem velikonočních
zvyků, Velikonoce si užijete. Pojmete si je totiž
po svém a oslavíte přicházející jaro.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Velikonoční přípravy i jarní výzdobu jste
úspěšně zvládli a nyní si už jen užíváte spole-
čenských radovánek a návštěv rodiny i přátel.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Straní se vás kolegové? Asi mají dojem, že máte
namířeno výše, a prý se k nim chováte nad-
řazeně. Vám to tak ale vůbec nepřijde!

rak 22. 6. – 22. 7.
Momentálně se vám velice daří v osobních
vztazích! Venuše vám přináší nové možnosti
seznámení a někoho, kdo by stál za hřích.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Nelíbí se vám chování jedince ve vašem okolí.
Jeho manipulace už vás nebaví a rozhodnete
se jej ignorovat a nedělat mu diváka.

leV 23. 7. – 22. 8. Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Velikonoční svátky prožijete ve velmi
poklidném duchu. Nikam se nehoníte, s ničím
nespěcháte a chcete se zaměřit na oslavu jara.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Umíte využít každé příležitosti, takže pokud se
vám naskytne nějaká šance získat za dobrou
cenu nemovitost, neváháte ani minutu.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Jaro už je cítit ve vzduchu. Každou volnou
chvíli trávíte v přírodě, kde vás to nabíjí pozi-
tivní energií a vy se tak cítíte lépe.

týdenníhoroskop 3. 4. – 9. 4. 2023

Nemine vás pocit, že se po vás vedení firmy
nepříjemně vozí. Už tak jste se cítili v práci ne-
příjemně a nyní se pocit ještě znásobí.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy
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Jaroslava Pitařová
Asi v malování
obrázků. Ale

opravdu jen dobrá.

V čem jste opravdu dobří?

Rubrika @mojemetro je místem, kde kreativní čtenáři píšou
svoje vzkazy, kreslí nejrůznější kresbičky nebo klidně i básní.
Díky rubrice se digitální svět propojí s tím naším, papírovým.
Proto děkujeme čtenářům, kteří rubriku využívají. Jak na to,
najdete níže.

@mojemetro

OLEJ

Řešení sudoku

SPORNÝ SPORT
Nejsem žádný velký sportovní nadšenec. Sport příliš
nesleduji ani neprovozuji. Vztah k němumám ale kladný,
jen mě zkrátka zajímá míň než spousta jiných věcí.
Občas mi přijde, že některá pravidla, nebo dokonce celé
disciplíny jsou trochu nesmyslné a uměle vytvořené. I přes
mnohé vysvětlující pokusy kamarádů jsem například nikdy ne-
pochopil ofsajd. Jen vím, že někdo nesmí být někde dřív než
míč. Ptal jsem se proč. Prý by pak mohl někdo jen čekat před
bránou na nahrávku a dát snadno gól. Kdyby to mohly dělat
oba týmy, tak proč ne, říkám si. Alespoň by padalo víc gólů.
Občas ale nechápu celé sporty. Třeba biatlon. Mám samozřej-
mě radost, když v němmáme úspěchy, ale koho napadlo
zkombinovat zrovna střílení a běžky? Údajně to vychází

z nějaké tradice
myslivecké nebo co, ale to
trochu střílím od boku.
Nebo taková rychlochůze.
Nepřipadá vám to podiv-
né? Když se chci pohybo-
vat rychleji než chůzí, tak
přece popoběhnu, ne?
Na druhou stranu to

otevírá pole pro kreativitu a vymýšlení nových sportovních
disciplín! Když může někdo brát vážně třeba triatlon, dají se
asi pospojovat téměř jakékoli sporty. Abych nezůstal pozadu
(ale vlastně zůstal!), také přicházím s jednou novinkou:
pomaloběh!
Minimálně kvůli rychlochůzi musí jistě být v nějakých pravi-
dlech přesně definován rozdíl mezi během a chůzí. Zde by se
tedy soutěžilo na krátkou vzdálenost (třeba deset metrů) a šlo
by o to, urazit ji za co nejdelší dobu, ale aby to přitom pořád
ještě byl běh! To by byly nervy!
Rád bych to zkusil prosadit. Ale nevím, kdy se mi to podaří.
Asi to bude běh na dlouhou trať.

Sloupek

Jiří Petroušek
Zeptám se ženy...

Tak prý
v samostatnosti.

David Ondrejkovič
Ve všem,
hlavně

ve skromnosti.

Anketa

Křikloun
Musím se s vámi podělit
o netradiční příhodu
z cesty tramvají. Byl
zrovna jeden z těch dní,
kdy z ničeho nic začala
obrovská průtrž mračen.
MHD tak byla úplně plná.
Mokří cestující v zafuněné
tramvaji. Prostě hrůza. Už
jsme se blížili k zastávce
Újezd, když do ticha tram-
vaje zařval jeden z cestují-
cích: „Kdybyste si všichni
sundali ty batohy, tak se
nás sem vejde dvakrát
tolik.“ Polovina cestující
se výkřiku lekla, druhou
polovinu ta hlasitá výtka
trochu vytočila. Rozhlédla
jsem se tramvají a oprav-
du asi tak šest možná
sedm lidí mělo na zádech
batoh. Všichni v tramvaji
se po sobě podívali, nikdo
ale bágl nesundal. Docela
je chápu, nechtěli poklá-
dat své zavazadlo na špina-
vou zem. Ale chápu i vyto-
čeného křiklouna. Když
tramvaj zastavila, mlčky
vystoupil.

RENÁTA ČERNÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

Citát

Koho napadlo
zkombinovat
zrovna střílení
a běžky?



Praha je nejlépe
dostupná s námi
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Fotbalisté Slavie
i Sparty se vzdálili
váhající Plzni.

Fotbalisté Slavie ve 25. kole
první ligy rozdrtili doma Olo-
mouc 4:0. Pražského favorita
po reprezentační přestávce
poslal v Edenu v druhé minu-
tě nastavení úvodního dějství
do vedení Mick van Buren,

který si připsal třináctý gól
v sezoně nejvyšší soutěže, po
změně stran se pak trefili On-
dřej Lingr, Ivan Schranz a stří-
dající Václav Jurečka. Praža-
né vyhráli i třináctý domácí
zápas ligové sezony a vedou
tabulku o skóre před Spar-
tou. Letenští si včera poradili
s Brnem 3:1. Oba pražské cel-
ky už mají před Plzní sedm
bodů k dobru. Viktoria totiž
v Mladé Boleslavi byla ráda,
že získala aspoň bod. MET

Stejně jako loni
Valašskou rallye vyhrál
stejně jako před rokem
Václav Pech. Druhý byl
v úvodním závodě mistrov-
ství ČR v automobilových
soutěžích Filip Mareš,
třetí úřadující šampion
Jan Kopecký. Obsazení
stupňů vítězů bylo totož-
né jako v roce 2022.

Další rekord
Šestnáctiletá kanadská
plavkyně Summer
McIntoshová vytvořila
po čtyřech dnech další
světový rekord. Na národ-
ním šampionátu v rod-
ném Torontu připravila
Katinku Hosszúovou o ma-
ximum v polohovém závo-
du na 400 metrů časem
4:25,87 minuty.

Kdo hodil cihlu?
Po debaklu na hřišti
Manchesteru City poškodil
fotbalistům Liverpoolu ne-
známý pachatel autobus.
Hodil na něj cihlu, po níž
zůstalo prasklé okno.

Chaos v Austrálii

Třikrát přerušenou Velkou
cenu Austrálie formule 1
vyhrál po chaotickém závě-
ru úřadující mistr světa
Max Verstappen z Red
Bullu. Nizozemský závod-
ník zvítězil na trati v Al-
bert Parku před Lewisem
Hamiltonem z Mercedesu
a Fernandem Alonsem
z Aston Martinu, čímž na-
výšil vedení v průběžném
pořadí MS na 15 bodů.

Stále bez bodů
Český pilot Roman Sta-
něk se po hlavním závodě
formule 2 v Melbourne ra-
doval z bodu za 10. místo,
ale po dodatečné pěti-
sekundové penalizaci
za porušení pravidel při
vyjetí safety caru klesl na
čtrnácté místo. ČTK

Triumf Keni
Pražský půlmaraton skon-
čil počtvrté za sebou dvoj-
násobným keňským trium-
fem. Roncer Kipkorir Kon-
ga (na snímku) ve větrném
počasí jako jediný pokořil
hodinovou hranici časem
59:43 a favorizovaná Irine
Jepchumbaová Kimaisová
proběhla cílem za 1:06:00.
Nejlepšími Čechy byli
Patrik Vebr, který při pre-
miérovém startu časem
1:05:42 obsadil 11. místo,
a národní rekordmanka
Moira Stewartová. Doběh-
la sedmá za 1:12:43. ČTK

Získala titul a trofej vyrobenou v Česku
Petra Kvitová si ve 33 letech dokázala, že tenis stále může hrát s nejlepšími a dominovat
na velkých turnajích. Ve finále v Miami porazila Jelenu Rybakinovou z Kazachstánu 7:6,
6:2 a získala jubilejní třicátý titul na okruhu WTA. Rodačka z Bílovce porazila úřadující
wimbledonskou šampionku za hodinu a 42 minut a získala první trofej v této sezoně
(na snímku). Vyrobila ji firma Lasvit z Nového Boru. Celkově slaví na turnajích kategorie
WTA 1000 svůj devátý titul a ve světovém žebříčku se vrací do první desítky. ČTK

Náskok obou „S“
je sedmibodový

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Pronájmy - nabídka
• Pronajmeme kancelářské
prostory 52 m2 a 57,7 m2, Pra-
ha 9 u O2 arény. Pro více infor-
mací (foto, cena) pište na
email: holikova@bytostav.eu 270755

Pronájmy - poptávka
• Pro pracující manžele hledá-
me pronájem bytu 35-70 m2 u
MHD. VŠ, bez zvířat a exekucí.
Sklep, komora výhodou. RK
nevolat. T: 605845088 270727

Knihy a časopisy

Max Verstappen AP

Čísla dne

1:0
Hokejisté Pardubic vykročili
lépe do semifinálové série
play-off extraligy proti Třinci,
v úvodním vyprodaném due-
lu série (10 194 diváků) zdola-
li obhájce titulu 4:2. Druhý
zápas se hraje dnes od 18.00
opět v Pardubicích.

10
Basketbalista Vojtěch Hruban
vyhrál s týmem London Lions
britskou ligu a slaví desátý
titul. Devět jich získal v dresu
Nymburku. ČTK

AP

M
AF

RA

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Krátce

Výsledky 25. kola

Ostrava–Liberec 0:0
Mladá Boleslav
–Plzeň 0:0
Zlín–Č. Budějovice 5:1
Slavia–Olomouc 4:0
Jablonec–Pardubice 1:0
Sparta–Brno 3:1
Teplice
–Hradec Králové 1:0
Bohemians–Slovácko 1:0
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